te esse non credas. De ipsa quippe legitur in Litteris sanctis : « Numquid non tentatio est vita humana super » terram<sup>1</sup>? » Proinde quoniam semper, quandiu es in hoc corpore, necessarium est tibi in oratione dicere quod Dominus docuit : « Dimitte nobis debita nostra, sicut et » nos dimittimus debitoribus nostris<sup>2</sup>; memento cito ignoscere, si quis in te peccaverit, et a te veniam postulerit, ut veraciter possis orare, et peccatis tuis veniam valeas impetrare. Hæc dilectioni quidem tuæ festinanter scripsi, quoniam me festinatio perlatoris urgebat. Sed Deo gratias ago, quoniam bono desiderio tuo qualitercumque non defui. Semper te misericordia Dei protegat, domine eximie, et merito insignis atque honorabilis fili.

EPISTOLA CXC<sup>3</sup>.

Domino beatissimo, et sincera dilectione desiderabili fratri et coepiscopo OPTATO, AUGUSTINUS in Domino salutem.

*Optato demonstrat quid de animæ origine certum sit, quid merito vocetur in dubium, satagendumque esse hæc in questione ut salva sit imprimis fides, qua credimus neminem nasci ex Adam nisi vinculo damnationis obstrictum, neminemque inde liberari nisi renascendo per Christum.*

I. QUAMVIS tuæ sanctitatis nullas ad me ipsum datas acceperim litteras; tamen quia illæ, quas ad Mauritaniam Cæsariensem misisti, me apud Cæsaream præsentem vene-

<sup>1</sup> Job. xvii, 1. — <sup>2</sup> Matth. vi, 12. — <sup>3</sup> Alias clvii. quæ autem 190 erat, nunc in Appendice Benedict. est 9. — Scripta paulo post medium an. 418.

runt, quo nos injuncta nobis a venerabili papa Zosimo apostolicæ Sedis episcopo ecclesiastica necessitas traxerat: factum est ut ea, quæ scripsisti, etiam ipse perlegerem, tradente mihi eandem Epistolam tuam famulo Dei sancto Renato, in Christo nobis fratre charissimo; quo petente, et mihi licet aliis occupato vehementer instante, ad ea sum respondere compulsus. Accessit huc etiam alterius sancti et cum debito honore nominandi fratris nostri, et quantum ab illo comperi, necessarii tui Muresis, cum in supra dicto oppido remoraremur, adventus; qui mihi retulit etiam sibi missas de hac re litteras venerationis tuæ, et me de hac ipsa quæstione consuluit, ut quid inde sentirem, vel meis vel suis rescriptis ad te faceret pervenire: « Utrum scilicet animæ ut corpora propagatione nascantur, sintque ex illa una quæ primo homini creata est: an Creator omnipotens, qui utique usque nunc operatur, sine ulla propagatione novas faciat singulis proprias. »

II. De qua re antequam aliquid admoneam sinceritatem tuam, scire te volo, in tam multis opusculis meis nunquam me fuisse ausum de hac quæstione definitam proferre sententiam, et impudenter referre in litteras ad alios informandos, quod apud me non fuerit explicatum. Quorum autem rerum atque causarum consideratione permover, ut in neutram assertionem meus inclinetur assensus, sed adhuc inter utramque disceptem, nimis longum est hac Epistola expromere; nec tam necessarium, ut hoc omisso non possit de hac quæstione quod satis est disputari, etsi non ad auferendam cunctationem, certe ad cavendam temeritatem.

III. Illud enim ubi vel maxime fides christiana consistit, quod « Per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum: sicut enim in Adam omnes moriun-

» tur, ita et in Christo omnes vivificabuntur<sup>1</sup>: » et quod, « Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors: et ita in omnes homines mors pertransiit in quo omnes peccaverunt<sup>2</sup>: » et quod, « Judicium quidem ex uno in condemnationem: » gratia autem ex multis delictis in justificationem vitæ<sup>3</sup>: » et quod, « Per unius delictum in omnes homines ad condemnationem, et per unius justificationem in omnes homines in justificationem vitæ<sup>4</sup>: » et si qua alia testimonia declarant neminem nasci ex Adam, nisi vinculo delicti et damnationis obstrictum, neminemque inde liberari nisi renascendo per Christum: tam inconcusse tenere debemus, ut sciamus eum qui hoc negaverit, nullo modo ad Christi fidem, et ad eam, quæ per Christum datur pusillis et magnis, Dei gratiam pertinere. Unde si origo animæ lateat, dum tamen redemptio clareat, periculum non est. Neque enim in Christum credimus ut nascamur, sed ut renascamur quomodocumque nati fuerimus.

IV. Hactenus autem dicimus sine periculo latere animæ originem, ut non tamen eam partem Dei esse credamus, sed creaturam. Nec de Deo natam, sed ab illo factam, atque in ejus genus adoptandam mirabili dignatione gratiæ, non parili dignitate naturæ. Nec eam corpus esse, sed spiritum; non Creatorem utique, sed creatum. Nec ideo venisse in hoc corpus corruptibile quo gravatur, quod ad illud eam vitæ in coelestibus vel in quibuslibet aliis partibus mundi antea male gestæ merita compulerint. Nondum enim natos Apostolus, cum de Rebecca geminis loqueretur, nihil egisse dicit boni vel mali<sup>5</sup>; ut non ex operibus, quibus nullis alter distinguebatur ab altero,

<sup>1</sup> 1 Cor. xv, 21. — <sup>2</sup> Rom. v, 12. — <sup>3</sup> Ibid. 16. — <sup>4</sup> Ibid. 18. — <sup>5</sup> Id. ix, 11.

sed ex vocante diceretur, minori servitutum esse majorem.

V. His igitur firmissime constitutis, si tam reconditum atque abditum est in occultis operibus Dei, ut nec Scripturarum divinarum manifesto eloquio declaretur, utrum propterea nihil boni vel mali nondum nati egisse credendi sint, quia non ex aliis propagatas, sed mox ex nihilo creatas animas singuli accipiunt; an quia cum essent originaliter in parentibus, adhuc ipsi nulli erant qui suas et proprias vitas agerent: illa tamen sit fides salva, qua credimus nullum hominum, sive majoris, sive parvulæ quamlibet et recentis ætatis liberari a contagione mortis antiquæ et obligatione peccati, quod prima nativitate contraxit, nisi per unum mediatorem Dei et hominum, hominem Christum Jesum<sup>1</sup>.

VI. Cujus hominis ejusdemque Dei saluberrima fide, etiam illi justii salvi facti sunt, qui priusquam veniret in carne, crediderunt in carne venturum. Eadem namque fides est et nostra et illorum, quoniam hoc illi crediderunt futurum, quod nos credimus factum. Unde dicit apostolus Paulus, « Habentes autem eundem Spiritum » fidei, secundum quod scriptum est: Credidi, propter » quod locutus sum, et nos credimus, propter quod et » loquimur<sup>2</sup>. » Si ergo eundem Spiritum fidei et illi habebant, qui venturum in carne Christum prænuntiaverunt, quem etiam illi qui eum venisse nuntiarunt, sacramenta esse potuerunt pro temporum diversitate diversa, ad unitatem tamen ejusdem fidei concordissime recurrentia. Scriptum est in Actibus Apostolorum loquente apostolo Petro, « Nunc ergo quid tentatis Deum imponere jugum supra collum discipulorum, quod neque » patres nostri, neque nos portare potuimus? sed per

<sup>1</sup> 1 Tim. ii, 5. — <sup>2</sup> 2 Cor. xv, 13, et Psal. cxv, 1. — Ibid.

» gratiam Domini Jesu credimus nos salvos fieri, quem-  
» admodum et illi<sup>1</sup>.» Si ergo et illi, id est, patres portare  
jugum Legis veteris non valentes, per gratiam Domini  
Jesu salvos se fieri crediderunt, manifestum est quod hæc  
gratia etiam antiquos justos vivere fecit ex fide, « Justus  
» enim ex fide vivit<sup>2</sup>.

VII. Lex autem subintravit ut abundaret delictum<sup>3</sup>;  
ut superabundaret gratia, per quam sanaretur delicti  
abundantia. Si enim data esset Lex quæ vivificare posset,  
omnino ex Lege esset justitia<sup>4</sup>. Cui tamen bono Lex data  
sit, consequenter adjunxit dicens, « Sed conclusit Scrip-  
» tura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu  
» Christi daretur credentibus<sup>5</sup>.» Danda itaque fuerat  
Lex, quæ manifestius sibi ipsum ostenderet hominem,  
et superbus animus humanus a se ipso se posse esse jus-  
tum putaret, et ignorans Dei justitiam<sup>6</sup>, id est, quæ  
homini ex Deo est, et suam volens constituere, id est,  
quasi suis viribus partam, justitiæ Dei subjectus non  
fieret. Oportebat itaque ut addito mandato, cujus vox  
est, « Non concupisces<sup>7</sup>;» superbo peccatori etiam  
prævaricationis crimen accederet; atque ita gratiæ me-  
dicinam non sanata per Legem, sed convicta infirmitas  
quæreret.

VIII. Proinde cum omnes justus, hoc est, veraces Dei  
cultores, sive ante incarnationem, sive post incarnatio-  
nem Christi, nec vixerint, nec vivant, nisi ex fide incar-  
nationis Christi, in quo est gratiæ plenitudo, profecto  
quod scriptum est, « Non esse aliud nomen sud coelo, in  
» quo oportet salvos fieri nos<sup>8</sup>, » ex illo tempore valet ad  
salvandum genus humanum, ex quo in Adam vitiatum  
est genus humanum. « Sicut enim in Adam omnes mo-

<sup>1</sup> Act. xv, 10. — <sup>2</sup> Rom. i, 17. — <sup>3</sup> Id. v, 20. — <sup>4</sup> Galat. iii, 2. —  
<sup>5</sup> Ibid. — <sup>6</sup> Rom. x, 3. — <sup>7</sup> Exod. xx, 15. — <sup>8</sup> Act. iv, 12.

» riuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur<sup>1</sup>.» Quia  
sicut in regno mortis nemo sine Adam, ita in regno vitæ  
nemo sine Christo. Sicut per Adam omnes injusti, ita per  
Christum omnes justus homines. Sicut per Adam omnes  
mortales in poena facti sunt filii sæculi, ita et per Chris-  
tum omnes immortales in gratia fiunt filii Dei.

IX. Cur autem creentur etiam illi, quos Creator præ-  
scribit ad damnationem non ad gratiam pertinere, beatus  
Apostolus tanto succinctiore brevitate, quanto majore  
auctoritate commemorat. « Deum, enim dicit, volentem  
» ostendere iram, et demonstrare potentiam suam attu-  
» lisse in multa patientia vasa iræ, quæ perfecta sunt in  
» perditionem, et ut notas faceret divitias gloriæ suæ in  
» vasa misericordiæ<sup>2</sup>. » quem superius dixerat tanquam  
figulum luti lex eadem massa facere, « Aliud vas in ho-  
» nonorem, aliud in contumeliam. » Merito autem vide-  
retur injustum, quod fiunt vasa iræ ad perditionem, si  
non esset ipsa universa ex Adam massa damnata. Quod  
ergo fiunt inde nascendo vasa iræ, pertinet ad debitam  
pœnam. Quod autem fiunt renascendo vasa misericor-  
diæ, pertinet ad indebitam gratiam.

X. Ostendit ergo Deus iram suam, non utique animi  
perturbationem, sicut est quæ ira hominis nuncupatur,  
sed justam fixamque vindictam, quia de stirpe inobe-  
dientiæ ducitur propago peccati atque supplicii. « Et  
» homo natus ex muliere, sicut in libro Job scriptum  
» est, brevis est vitæ et plenus iracundiæ<sup>3</sup>. » Ejus enim  
rei vas est, qua plenus est: unde iræ vasa dicuntur. Os-  
tendit et potentiam suam, qua bene etiam utitur malis,  
multa illis naturalia et temporalia bona largiens, eorum-  
que malitiam ad exercendos et comparatione admonen-  
dos bonos accommodans, ut in eis discant agere gratias

<sup>1</sup> 1 Cor. xv, 22. — <sup>2</sup> Rom. ix, 22. — <sup>3</sup> Job. xiv, 1, juxta lxx.

Deo, quod ab eis, non suis meritis, quæ in eadem massa paria fuerunt; sed illius miseratione discreti sunt. Quod maxime apparet in parvulis, de quibus, cum per Christi gratiam renascuntur, et istam vitam in illa tenera ætate finientes in æternam transeunt et beatam, dici non potest quod libero discernuntur arbitrio ab aliis infantibus, qui sine hac gratia in ipsius massæ damnatione moriuntur.

XI. Si autem hi soli crearentur ex Adam, qui essent per gratiam recreandi, et præter illos, qui in Dei filios adoptantur, nulli alii homines nascerentur, lateret beneficium, quod donaretur indignis; quia nullis ex eadem damnabili stirpe venientibus debitum supplicium redderetur. Cum vero attulit in multa patientia vasa iræ, quæ perfecta sunt in perditionem, non solum ostendit iram et demonstravit potentiam suam redhibendo vindictam, et bene utendo non bonis, sed etiam notas fecit divitiarum gloriæ suæ in vasa misericordiæ. Ita enim quid præstetur sibi discit gratis justificatus, dum non suo merito, sed gloria largissimæ Dei misericordiæ discernitur a damnato, cum quo eadem justitia fuerat et ipse damnandus.

XII. Tam multos autem creando nasci voluit, quos ad suam gratiam non pertinere præscivit, ut multitudine incomparabili plures sint illis, quos in sui regni gloriam filios promissionis prædestinare dignatus est: ut etiam ipsa rejectorum multitudine ostenderetur, quam nullius momenti sit apud Deum justum quantalibet numerositas justissime damnatorum. Atque ut hinc quoque intelligant qui ex ipsa damnatione redimuntur, hoc fuisse debitum massæ illi universæ, quod tam magnæ parti ejus redditum cernerent, non solum in eis, qui originali peccato multa addunt malæ voluntatis arbitrio, verum etiam in tam multis parvulis, qui tantummodo vinculo

peccati originalis obstricti, sine gratia Mediatoris ex hac luce rapiuntur. Tota quippe ista massa justæ damnationis reciperet debitum, nisi ex ea faceret non solum justus, sed etiam misericors figulus alia vasa in honorem secundum gratiam, non secundum debitum; dum et parvulis subvenit, quorum nulla merita dici possunt, et majores prævenit, ut habere aliqua merita possint.

XIII. Quæ cum ita sint, si assertio tua non eo tendit, ut novas animas dicas propter innocentiam novitatis suæ, ante quam ad peccandum libero utantur arbitrio, damnationi originali obnoxias esse non posse; sed eas fide catholica confiteris, etiamsi in illa tenera ætate de corpore exierint, in damnationem perditionis ituras, nisi Sacramento Mediatoris, qui venit quærere et salvum facere quod perierat, liberentur<sup>1</sup>: quære ubi, vel unde vel quando coeperint damnationis meritum habere, si novæ sunt, ita sane ut Deum non facias, nec aliquam naturam, quam non condidit Deus, vel peccati earum vel innocentium damnationis auctorem. Et si inveneris quod te quærere admonui, quod ipse adhuc fateor non inveni, defende quantum potes, atque assere animarum infantium ejusmodi esse novitatem, ut nulla propagatione ducantur; et nobiscum quod inveneris fraterna dilectione communica.

XIV. Si autem non inveneris quare vel quomodo fiant animæ infantium peccatrices, et nihil in se ipsis habentes malitiæ, a quo cogantur ex Adam trahere unde damnentur, cum eas credas non ex illa prima peccatrice propagatas, sed novas atque insontes includi carne peccati; nec sic jam temere in aliam sententiam tua deflectatur assensio, ut eas ex illa una credas propagando traduci: ne forte alius invenire possit quod ipse non possis,

<sup>1</sup> Luc. xix, 10.

aut aliquando invenias quod nunc non potueris. Nam et illi qui animas ex una propagari asserunt, quam Deus primo homini dedit, atque ita eas ex parentibus trahi dicunt, si Tertulliani opinionem sequuntur, profecto eas non spiritus, sed corpora esse contendunt, et corpulentis seminibus exoriri: quo perversius quid dici potest? Neque hoc Tertullianum somniasse mirandum est, qui etiam ipsum creatorem Deum non esse nisi corpus opinatur<sup>1</sup>.

XV. Qua dementia repulsa a corde atque ore Christiano quisquis animam sicuti est, non esse corpus, sed spiritum confitetur, et tamen in filios ex parentibus duci, in eo quidem nullis coarctatur angustiis, quod omnes animas, etiam parvulorum, quos Ecclesia non utique in falsam, sed in veram peccatorum remissionem baptizat, vera fides prædicat trahere originale peccatum propria primi hominis voluntate commissum, et in omnes posteros generatione transmissum, sola regeneratione purgandum: sed cum considerari et pertractari cœperit quid dicatur, mirum si ullus sensus comprehendit humanus, quonam modo tanquam lucerna de lucerna accendatur, et sine detrimento alterius alter inde ignis existat, sic anima de anima parentis fiat in prole, vel traducatur in prolem: utrum incorporeum semen animæ, sua quadam occulta et invisibili via seorsum ex patre currat in matrem cum sit conceptus in foemina; an quod est incredibilius, in semine corporis lateat. Cum autem fluunt irrita sine ullis conceptibus semina, utrum semen animæ non simul exeat, an summa celeritate atque atomo temporis unde exierat recurrat, an pereat. Et si perit, quomodo ipsa cujus mortale semen est, immortalis est

<sup>1</sup> Tertull. lib. cont. Praxeam c. 7. Vide Aug. lib. 10. de Genesi ad litt. cap. 25.

anima. An immortalitatem tunc accipit, quando formatur ut vivat, sicut justitiam quando formatur ut sapiat. Et quo pacto eam Deus fingat in homine, etiamsi anima seminaliter trahatur ex anima, sicut fingit in homine corporis membra, quamvis corpus seminaliter trahatur ex corpore. Si enim non etiam spiritualis creatura fingetur a Deo, non scriptum esset, « Qui fingit spiritum » hominis in ipso<sup>1</sup>. » Et in eo quod legitur, « Qui finxit » singillatim corda hominum<sup>2</sup>; » si per corda significatæ sunt animæ, fingi eas posse quis dubitet? sed quæritur utrum ex una anima hominis primi: sicut fingit singillatim facies hominum, ex uno tamen corpore hominis primi.